
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 08.10.2018 № 964 

р.п. Парфино 

 

 

Об утверждении правил работы с 
обезличенными данными в случае 
обезличивания персональных дан-
ных 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года                 

№ 152-ФЗ "О персональных данных", Постановлением Правительства Рос-

сийской Федерации от 21 марта 2012 года  № 211 "Об утверждении перечня 

мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей, предусмот-

ренных Федеральным законом "О персональных данных" и принятыми в со-

ответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющи-

мися государственными или муниципальными органами"  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемые правила работы с обезличенными данными в 

случае обезличивания персональных данных. 

2. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации  

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 

 

 

Глава муниципального района        Е.Н. Леонтьева 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 



Утверждены 

постановлением Администрации 

муниципального района                                                                                                                                                          

от 08.10.2018 № 964  

 
ПРАВИЛА 

правила работы с обезличенными данными  
в случае обезличивания персональных данных 

 
1. Обезличивание персональных данных - действия, в результате кото-

рых становится невозможным без использования дополнительной информа-

ции определить принадлежность персональных данных конкретному субъек-

ту персональных данных. 

Обезличивание персональных данных может быть проведено с целью 

ведения статистического учета, снижения риска разглашения защищаемых 

персональных данных, а так же в иных целях, не противоречащих требовани-

ям законодательства о защите персональных данных. 

2. Обезличенные персональные данные не подлежат разглашению. 

3. Способы обезличивания: 

3.1. Уменьшение перечня обрабатываемых сведений. 

3.2. Замена части сведений идентификатором/ами. 

3.3. Замена численных значений минимальным, средним или макси-

мальным значением. 

3.4. Понижение точности некоторых сведений (например, «Место жи-

тельства» может состоять из страны, индекса, города, улицы, дома и кварти-

ры, а может быть указан только город). 

3.5. Деление сведений на части и обработка в разных информационных 

системах. 

4. Обезличенные персональные данные могут обрабатываться с ис-

пользованием и без использования средств автоматизации. 

5. При обработке обезличенных персональных данных с использовани-

ем средств автоматизации необходимо соблюдение: 

1) парольной политики; 

2) антивирусной политики; 

3) правил работы со съемными носителями (если они используются); 

4) порядка доступа муниципальных служащих, служащих Админист-

рации Парфинского муниципального района в помещения, в которых ведется 

обработка персональных данных. 

6. При обработке обезличенных персональных данных без использова-

ния средств автоматизации необходимо соблюдение: 

1) Правил хранения бумажных носителей; 

2) Порядка доступа муниципальных служащих, служащих Админист-

рации Парфинского муниципального района в помещения, в которых ведется 

обработка персональных данных. 

7. Руководители структурных подразделений Администрации Парфин-

ского муниципального района, осуществляющих обработку персональных 

consultantplus://offline/ref=6CF973271F83E1E4F4B1C376462435E42251B7E5F53DE69AEDB79C30F6535D282A674F8461AA3422F09A37VCQ2N


данных, вносят вышестоящему руководителю предложения по обезличива-

нию персональных данных с указанием обоснования необходимости обезли-

чивания персональных данных и способа обезличивания. Вышестоящий ру-

ководитель докладывает об этом Главе муниципального района, который 

принимает решение о необходимости обезличивания персональных данных. 

Сотрудники структурных подразделений, обслуживающих базы дан-

ных с персональными данными, совместно с ответственным за организацию 

обработки персональных данных, осуществляют непосредственное обезли-

чивание выбранным способом. 

8. Ответственность за обезличивание персональных данных несут лица, 

замещающие должности, вошедшие в перечень должностей муниципальных 

служащих, служащих, ответственных за проведение мероприятий по обезли-

чиванию обрабатываемых персональных данных, утвержденный постановле-

нием Администрации Парфинского муниципального района. 

_________________________________ 

 


